
Sices Brasil Ltda.

***Demonstrações financeiras em
31 de dezembro de 2018
e relatório do auditor independente***

***Relatório do auditor independente
sobre as demonstrações financeiras***

Aos Administradores e Quotistas
Sices Brasil Ltda

São Paulo, xx de setembro de 2019

PricewaterhouseCoopers
Auditores Independentes
CRC 2SP000160/O-5

Adriano Formosinho Correia
Contador CRC 1BA 029904/O-5

Índice

Demonstrações financeiras ilustrativas	
Balanço patrimonial	2
Demonstração do resultado	3
Demonstração do resultado abrangente	4
Demonstração das mutações do patrimônio líquido	5
Demonstração dos fluxos de caixa	6
Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras	
1 Informações gerais	8
2 Resumo das principais políticas contábeis	8
2.1 Base de preparação	8
2.2 Conversão de moeda estrangeira	9
2.3 Caixa e equivalentes de caixa	9
2.4 Contas a receber de clientes	9
2.5 Estoques	9
2.6 Ativos Imobilizados	10
2.7 Ativos Intangíveis	10
2.8 <i>Impairment</i> de ativos não financeiros	11
2.9 Empréstimos e financiamentos	11
2.10 Fornecedores	11
2.11 Provisões	11
2.12 Reconhecimento da receita	11
2.13 Imposto de renda e contribuição social corrente	12
2.14 Instrumentos financeiros	12
3 Estimativas e julgamentos contábeis críticos	13
4 Caixa e equivalentes de caixa	13
5 Contas a receber de clientes e outros recebíveis	14
6 Outros créditos	15
7 Estoques	15
8 Tributos a recuperar	15
9 Partes relacionadas	16
10 Ativos imobilizados	16
11 Ativos Intangíveis	18
12 Empréstimos e financiamentos	18
13 Fornecedores e outras contas a pagar	19
14 Obrigações trabalhistas a pagar	19
15 Obrigações tributárias a pagar	19
16 Capital social e reservas	19
17 Receitas de vendas e serviços	20
18 Custo das vendas de produtos e serviços	20
19 Despesas operacionais	21
20 Receitas e despesas financeiras	22
21 Impostos de renda e contribuição social	23
22 Instrumentos financeiros	23
23 Evento subsequente	27

Sices Brasil Ltda.**Balço Patrimonial****Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018**

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Ativo	2018	2017	Passivo e patrimônio líquido	2018	2017
Circulante			Circulante		
Caixa e equivalentes de caixa (Nota 4)	93.012	8.262	Fornecedores (Nota 13)	169.466	38.734
Contas a receber (Nota 5)	43.978	13.889	Empréstimos e financiamentos (Nota 12)	47.494	3.918
Outros créditos (Nota 6)	1	3.661	Obrigações sociais (Nota 14)	721	253
Adiantamento a fornecedores	19.139	3.439	Obrigações tributárias (Nota 15)	2.216	194
Estoque (Nota 7)	78.189	15.104	Adiantamento de clientes	15.401	8.864
Tributos a recuperar (Nota 8)	18.642	7.662	Obrigações com férias e encargos (Nota 14)	1.056	369
Despesas antecipadas	132	352	Outras obrigações (Nota 13)	19.588	2.278
	<u>253.093</u>	<u>52.369</u>	Imposto de renda e contribuição social (Nota 21)	5.632	1.217
				<u>261.574</u>	<u>55.827</u>
Não circulante			Não circulante		
Tributos a recuperar (Nota 8)	21.601	8.025	Empréstimos e financiamentos (Nota 12)		
Partes relacionadas (Nota 9)			Partes relacionadas (Nota 9)		1.239
Investimento	2.084				1.239
Ativos Imobilizados (Nota 10)	5.104	2.546			
Ativos intangíveis (Nota 11)	1.210	1.476			
	<u>29.999</u>	<u>12.047</u>	Total do passivo	<u>57.065</u>	<u>57.065</u>
			Patrimônio líquido (Notas 16)		
			Capital social	6.592	6.592
			Reserva legal	3.064	542
			Lucros acumulados	11.862	216
				<u>21.518</u>	<u>7.350</u>
			Total do patrimônio líquido		
Total do ativo	<u>283.092</u>	<u>64.416</u>	Total do passivo e patrimônio líquido	<u>283.092</u>	<u>64.416</u>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Sices Brasil Ltda.

Demonstração do resultado exercício
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Operações continuadas		
Receita de vendas de produtos e serviços (Nota 17)	592.971	164.235
Custo das vendas de produtos e serviços (Nota 18)	<u>(506.175)</u>	<u>(131.788)</u>
Lucro bruto	<u>86.796</u>	<u>32.447</u>
Despesas com pessoal (Nota 19)	(21.963)	(9.928)
Despesas gerais e administrativas (Nota 19)	(22.357)	(14.742)
Outras receitas operacionais	<u>(277)</u>	<u>93</u>
Lucro operacional	<u>43.199</u>	<u>7.870</u>
Despesas financeiras (Nota 20)	(3.222)	(1.110)
Receitas financeiras (Nota 20)	1.271	278
Variações monetárias e cambiais, líquidas (Nota 20)	<u>(1.278)</u>	<u>(420)</u>
Despesas financeiras, líquidas	<u>(3.229)</u>	<u>(1.253)</u>
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	38.970	6.617
Imposto de renda e contribuição social (Nota 21)	<u>(13.747)</u>	<u>(2.489)</u>
Lucro líquido do exercício	<u>25.223</u>	<u>4.128</u>
Quotas no final do exercício (em milhares)	<u>6.500</u>	<u>6.500</u>
Lucro líquido por quotas do capital social no fim do exercício - R\$	<u>3,88</u>	<u>0,61</u>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Sices Brasil Ltda.

Demonstração do resultado abrangente

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Lucro líquido do exercício	<u>25.223</u>	<u>4.128</u>
Resultado abrangente total	<u>25.223</u>	<u>4.128</u>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Sices Brasil Ltda.

Demonstração das mutações do patrimônio líquido

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

	<u>Capital social</u>	<u>AFAC</u>	<u>Lucros (prejuízos) acumulados</u>	<u>Reserva Legal</u>	<u>Total</u>
Em 1º de janeiro de 2017 (Não auditado)	<u>6.500</u>	<u>92</u>			<u>6.592</u>
Constituição reserva legal			(542)	542	
Distribuição de dividendos			(3.370)		(3.370)
Lucro líquido do exercício			<u>4.128</u>		<u>4.128</u>
Em 31 de dezembro de 2017	<u>6.500</u>	<u>92</u>	<u>216</u>	<u>542</u>	<u>7.350</u>
Constituição reserva legal			(2.522)	2.522	
Distribuição de dividendos			(11.056)		(3.370)
Lucro líquido do exercício			<u>25.223</u>		<u>25.223</u>
Em 31 de dezembro de 2018	<u>6.500</u>	<u>92</u>	<u>11.862</u>	<u>3.064</u>	<u>21.518</u>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Sices Brasil Ltda.

Demonstração dos fluxos de caixa

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Fluxos de caixa de atividades operacionais		
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	<u>38.970</u>	<u>6.617</u>
Ajustes de receitas e despesas não envolvendo caixa		
Depreciação (Nota 10)	615	242
Amortização (Nota 11)	316	71
Perda na baixa de imobilizado	459	241
Varição cambial, líquida, sobre fornecedores estrangeiros	<u>3.064</u>	<u>402</u>
	<u>43.424</u>	<u>7.574</u>
Variações no capital circulante		
Contas a receber	(30.089)	(9.705)
Estoques	(63.085)	(7.121)
Outros créditos	3.660	(2.130)
Impostos a recuperar	(24.556)	(7.976)
Adiantamento a terceiros		
Adiantamento a fornecedores	(15.700)	(3.131)
Despesas antecipadas	220	(329)
Partes relacionadas - Contas a receber		
Fornecedores	130.732	21.518
Salários e encargos sociais	687	(51)
Obrigações tributárias	2.022	(402)
Adiantamento de clientes	6.538	5.310
Obrigações com férias e encargos	468	67
Partes relacionadas - Contas a pagar	-	126
Outras contas a pagar	<u>17.310</u>	<u>2.278</u>
	<u>71.632</u>	<u>6.026</u>
Caixa gerado pelas operações	<u>71.632</u>	<u>6.026</u>
Juros recebidos	-	96
Juros pagos sobre empréstimos financeiros	1.562	541
Imposto de renda e contribuição social pagos	<u>(4.415)</u>	<u>(1.560)</u>
	<u>74.685</u>	<u>5.103</u>
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	<u>74.685</u>	<u>5.103</u>
Fluxos de caixa das atividades de investimento		
Aquisição de investimentos	(2.084)	-
Aquisição de bens do ativo imobilizado	(3.633)	(2.476)
Aquisição de bens do ativo intangível	(51)	(1.546)
Recebimento pelas vendas de bens do ativo imobilizado	<u>-</u>	<u>336</u>
	<u>(5.767)</u>	<u>(3.686)</u>
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento	<u>(5.767)</u>	<u>(3.686)</u>
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos		
Captação de empréstimos e financiamentos	68.093	9.910
Pagamentos de empréstimos e financiamentos	(27.258)	(9.280)
Distribuição de dividendos	<u>-</u>	<u>-</u>
	<u>40.835</u>	<u>630</u>
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamentos	<u>40.835</u>	<u>630</u>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Sices Brasil Ltda.

Demonstração dos fluxos de caixa

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

(continuação)

	<u>2017</u>	<u>2017</u>
Aumento de caixa e equivalentes de caixa	109.532	2.046
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	<u>8.262</u>	<u>6.216</u>
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício (Nota 4)	<u>93.012</u>	<u>8.262</u>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Sices Brasil Ltda.

Notas Explicativas

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

1 Informações gerais

A Sices Brasil Limitada ("Empresa"), constituída em 01 de março de 2013, industrializa e comercializa, no mercado interno e externo, sistemas de produção e controle de energia e de módulos fotovoltaicos e seus componentes para o uso industrial, comercial e residencial.

O ano de 2017 foi marcado pelo crescimento de 137,2% no faturamento líquido da Empresa em relação a 2016. Este crescimento reflete claramente que a geração distribuída solar fotovoltaica avança mesmo em tempos de incertezas econômicas e políticas no País. Isso comprova a solidez desse mercado como uma tecnologia de grande potencial e oportunidade real de redução de custos tanto para empresas quanto para a população em geral.

Todavia, em 31 de dezembro de 2017, a Empresa apresentava excesso de passivos circulantes sobre ativos circulantes no montante de R\$ 3.458 (R\$ 112 em 31 de dezembro de 2016). Esta situação, no entanto, não reflete a real liquidez da Empresa. Uma parcela substantiva de suas obrigações é devida à fornecedores cujos prazos de pagamentos giram em torno de 120 a 150 dias. Assim, essas informações contábeis foram preparadas no pressuposto de continuidade normal dos negócios considerando a geração de caixa operacional ou a continuidade operacional da Empresa.

Continuamos aperfeiçoando nossas operações, no processo logístico, na proximidade com os clientes e fornecedores, no âmbito de qualidade dos produtos e na oferta de uma melhor experiência de compra para nossos clientes. Com isso, tivemos expansão de margens operacionais e geração de caixa crescente, mantendo os níveis de rentabilidade, o qual propiciou a abertura de filiais no estado de Pernambuco e Minas Gerais.

1.1 Aprovação das demonstrações financeiras

A emissão dessas demonstrações financeiras foi autorizada pela Diretoria da empresa em XX de XXXX de 2019.

2 Resumo das principais políticas contábeis

As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações financeiras estão definidas abaixo. Essas políticas foram aplicadas de modo consistente nos exercícios apresentados.

2.1 Base de preparação

As demonstrações financeiras, aprovadas pela Administração em 28 de fevereiro de 2019, foram preparadas e estão apresentadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - PME, e evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua gestão. Elas foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor e ajustadas para refletir a remensuração de propriedade para investimento, ativos biológicos e instrumentos financeiros derivativos ao seu valor justo.

A preparação de demonstrações financeiras em conformidade com o CPC PME (R1) requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e também o exercício de julgamento por parte da administração da Empresa no processo de aplicação das políticas contábeis. As áreas que requerem maior nível de julgamento e possuem maior complexidade, bem como aquelas cujas premissas e estimativas são significativas para as demonstrações financeiras, estão divulgadas na Nota 3.

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Sices Brasil Ltda.

Notas Explicativas

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

2.2 Conversão de moeda estrangeira

(a) Moeda funcional e moeda de apresentação

Os itens incluídos nas demonstrações financeiras são mensurados de acordo com a moeda do principal ambiente econômico no qual a Empresa atua ("moeda funcional"). As demonstrações financeiras estão apresentadas em reais, que é a moeda funcional da Empresa e, também, a sua moeda de apresentação.

(b) Operações e saldos

As operações com moedas estrangeiras são convertidas na moeda funcional com base nas taxas de câmbio vigentes nas datas das transações. Os ganhos e as perdas cambiais resultantes da liquidação dessas transações e da conversão dos ativos e passivos monetários denominados em moeda estrangeira pelas taxas de câmbio do final do exercício, são reconhecidos na demonstração do resultado, em rubrica de receitas e despesas financeiras.

Os ganhos e as perdas cambiais relacionados com empréstimos e caixa e equivalentes de caixa são apresentados na demonstração do resultado como receita ou despesa financeira. Outros ganhos e perdas cambiais são apresentados na demonstração do resultado como "Outros ganhos/(perdas), líquidos".

2.3 Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem dinheiro em caixa, depósitos bancários e outros investimentos de curto prazo de alta liquidez, com vencimentos originais de até três meses (com risco insignificante de mudança de valor). O saldo apresentado na demonstração do fluxo de caixa está líquido do saldo de contas garantidas. Para fins de apresentação, as contas garantidas estão demonstradas no balanço patrimonial na rubrica de "Empréstimos", no passivo circulante.

2.3.1 Transações que não envolve caixa ou equivalentes de caixa

A Empresa utilizou de alienação de propriedade imóvel, por meio de dação em pagamento, para o pagamento de parte dos dividendos de Sócio, correspondendo a importância de R\$ 3.343.

2.4 Contas a receber de clientes

As contas a receber de clientes são inicialmente reconhecidas pelo valor da transação e subsequentemente mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método da taxa de juros efetiva menos a provisão para créditos de realização duvidosa. A provisão para créditos de realização duvidosa é constituída quando existe uma evidência objetiva de que a Empresa não receberá todos os valores devidos de acordo com as condições originais das contas a receber.

2.5 Estoques

Os estoques são demonstrados ao custo ou ao valor líquido de realização, dos dois o menor. O custo é determinado pelo método de avaliação de estoque "custo médio ponderado" e o valor líquido é o preço de venda estimado no curso normal dos negócios, menos os custos estimados de conclusão e os custos necessários para efetuar a venda.

O custo dos produtos acabados e dos produtos em elaboração compreende matéria-prima, mão de obra direta, embalagem, outros custos diretos e os respectivos gastos indiretos de produção (com base na

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Sices Brasil Ltda.

Notas Explicativas

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

capacidade operacional normal). Os estoques são avaliados quanto ao seu valor recuperável nas datas de balanço. Em caso de perda por desvalorização (*impairment*), esta é imediatamente reconhecida no resultado do exercício.

2.6 Ativos Imobilizados

Os itens do imobilizado são demonstrados ao custo histórico de aquisição menos o valor da depreciação e de qualquer provisão para perda por valor não recuperável de ativo acumulada. O custo histórico inclui os gastos diretamente atribuíveis necessários para preparar o ativo para o uso pretendido pela administração excluindo custos de financiamentos.

A Empresa inclui no valor contábil de um item do imobilizado o custo de peças de reposição somente quando for provável que este custo proporcione aumento dos benefícios econômicos futuros sendo baixado o valor contábil das peças substituídas. Todos os outros reparos e manutenções são contabilizados como despesas do exercício, quando incorridos.

Os terrenos não são depreciados. A depreciação é calculada pelo método linear tendo como referência o valor do custo menos o valor residual e a vida útil remanescente. As estimativas de vidas úteis estão demonstradas conforme segue:

- . Edificações - 10 anos
- . Benfeitorias - 2,5 anos
- . Máquinas - 10 anos
- . Informática - 5 anos
- . Veículos - 5 anos
- . Móveis, utensílios e equipamentos - 10 anos

Os valores residuais, a vida útil e os métodos de depreciação dos ativos são revisados e ajustados quando existir uma indicação de mudança significativa desde a última data de balanço.

Os ganhos e as perdas em alienações são determinados pela comparação do valor de venda com o valor contábil e são reconhecidos em "Outros ganhos/(perdas), líquidos" na demonstração do resultado.

2.7 Ativos intangíveis

As licenças de programas de computador "*softwares*" e de sistemas de gestão empresarial adquiridas são capitalizadas pelo valor justo e os gastos associados à manutenção destas são reconhecidos como despesas quando incorridos.

A amortização é calculada sobre o custo de um ativo, ou outro valor substituto do custo, deduzido do valor residual e reconhecida como sobras ou perdas baseando-se no método linear com relação às vidas úteis estimadas de ativos intangíveis. A vida útil estimada para o período corrente e comparativo é de 5 anos.

Métodos de amortização, vidas úteis e valores residuais são revistos a cada encerramento de exercício social e ajustados caso seja adequado.

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Sices Brasil Ltda.

Notas Explicativas

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

2.8 Impairment de ativos não financeiros

Os ativos não financeiros são revisados para a verificação de impairment sempre que eventos ou mudanças nas circunstâncias indiquem que o valor contábil pode não ser recuperável. Uma perda por impairment é reconhecida quando o valor contábil do ativo excede seu valor recuperável. Este último é o valor mais alto entre o valor justo de um ativo menos os custos de venda e o seu valor em uso. Os ativos não financeiros que tenham sofrido impairment são revisados subsequentemente para a análise de uma possível reversão do impairment na data de apresentação do relatório.

2.9 Empréstimos e financiamentos

Os empréstimos são inicialmente reconhecidos pelo valor da transação (ou seja, pelo valor recebido do banco, incluindo os custos da transação) e subsequentemente demonstrados pelo custo amortizado.

As despesas com juros são reconhecidas com base no método de taxa de juros efetiva ao longo do prazo do empréstimo de tal forma que na data do vencimento o saldo contábil corresponde ao valor devido. Os juros são registrados em despesas financeiras.

Os empréstimos são classificados como passivo circulante, a menos que a Empresa tenha um direito incondicional de diferir a liquidação do passivo por, pelo menos, 12 meses após a data do balanço.

2.10 Fornecedores

As contas a pagar aos fornecedores são inicialmente reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado tendo como referência o método de taxa de juros efetiva. Caso o prazo de pagamento seja superior a um ano, as contas a pagar de fornecedores são apresentadas como passivo não circulante.

2.11 Provisões

As provisões são reconhecidas quando: (i) a Empresa tem uma obrigação presente ou não formalizada como resultado de eventos passados; (ii) é provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a obrigação; e (iii) o valor possa ser estimado com segurança.

As provisões são mensuradas pelo valor presente dos gastos que devem ser necessários para liquidar a obrigação, por meio de aplicação de uma taxa de desconto acrescida dos efeitos de impostos sobre o lucro, que reflita as avaliações atuais do mercado para o valor do dinheiro no tempo e para os riscos específicos da obrigação. O aumento da obrigação em decorrência da passagem do tempo é contabilizado como despesa financeira.

As provisões para reestruturação compreendem multas por rescisão de contratos de arrendamento e pagamentos por rescisão de vínculo empregatício. Não são reconhecidas provisões para perdas operacionais futuras.

2.12 Reconhecimento da receita

A receita compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber pela comercialização de produtos e serviços no curso normal das atividades da Empresa. A receita é apresentada líquida de impostos, devoluções, abatimentos e descontos. Geralmente, o montante de receitas brutas é equivalente ao valor das notas fiscais emitidas.

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Sices Brasil Ltda.

Notas Explicativas

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

A Empresa reconhece a receita quando: (i) o valor da receita pode ser mensurado com segurança; (ii) é provável que benefícios econômicos futuros fluam para a entidade e (iii) critérios específicos tenham sido atendidos para cada uma das atividades da Empresa, conforme descrição a seguir:

(a) Venda de produto de fabricação própria

A Empresa fabrica e comercializa, no mercado interno e externo, por atacado ou varejo, sistemas de controle e produção de energia elétrica e termica e módulos de fotovoltaicos e seus componentes.

As vendas são reconhecidas no momento da entrega dos produtos para o atacadista, o qual passa a ter total liberdade sobre o canal e o preço de venda dos produtos, e desde que não haja nenhuma obrigação não satisfeita que possa afetar a aceitação dos produtos pelo atacadista. A entrega não ocorre até que os produtos tenham sido enviados para o local especificado.

(b) Prestação de serviços

A Empresa presta serviços de reparação e manutenção de equipamentos eletroeletrônicos.

A receita de prestação de serviços é, em geral, reconhecida tendo como referência os serviços contratados os quais são reconhecidos no resultado após terem sido prestados.

(c) Receita financeira

A receita financeira é reconhecida com base no método da taxa de juros efetiva.

2.13 Imposto de renda e contribuição social corrente

As despesas fiscais do período compreendem o imposto de renda e a contribuição social corrente. O imposto de renda é reconhecido na demonstração do resultado, exceto na proporção em que estiver relacionado a itens reconhecidos diretamente no patrimônio líquido.

Os encargos do imposto de renda e da contribuição social correntes são calculados com base nas leis tributárias em vigor ou substancialmente promulgadas, na data do balanço.

O imposto de renda e a contribuição social diferidos são reconhecidos sobre diferenças temporárias decorrentes das diferenças entre as bases fiscais de ativos e passivos e seus valores contábeis nas demonstrações financeiras, de prejuízos fiscais e bases negativas de contribuição social sobre o lucro ou créditos fiscais não utilizados anteriormente. O imposto de renda e a contribuição social diferidos são calculados com base em alíquotas de imposto e leis fiscais em vigor, ou substancialmente promulgadas, na data-base das demonstrações financeiras.

O valor contábil do imposto de renda e da contribuição social diferidos ativos é avaliado anualmente e uma provisão para desvalorização é registrada quando o valor contábil não pode ser recuperado com base no lucro tributável, presente ou futuro.

2.14 Instrumentos financeiros

A Empresa classifica seus instrumentos financeiros sob as seguintes categorias: mensurados ao valor justo por meio do resultado, empréstimos e recebíveis, mantidos até o vencimento e

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Sices Brasil Ltda.

Notas Explicativas

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

disponíveis para venda. A classificação depende da finalidade para a qual os ativos financeiros foram adquiridos. A Administração classifica seus ativos financeiros no momento da aquisição.

Os ativos financeiros são apresentados como ativo circulante, exceto aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data do balanço.

3 Estimativas e julgamentos contábeis críticos

A Empresa faz estimativas e estabelece premissas com relação ao futuro, baseada na experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros. Por definição, as estimativas contábeis resultantes raramente serão iguais aos respectivos resultados reais. As estimativas e premissas que apresentam um risco significativo de causar um ajuste relevante nos valores contábeis de ativos e passivos para o próximo exercício estão divulgadas abaixo.

(a) Redução ao valor recuperável de contas a receber

A provisão para redução ao valor recuperável destes créditos é constituída em montante considerado suficiente para cobrir as prováveis perdas em sua realização. A política contábil para estabelecer a provisão requer a análise individual das faturas de clientes inadimplentes em relação às medidas de cobrança adotadas por departamento responsável, e de acordo com o estágio de cobrança, é estimado um montante de provisão a ser constituída, que pode representar um percentual do título de acordo com o histórico ou sua totalidade.

(b) Impairment de ativos não financeiros

Os ativos não financeiros são revisados para a verificação de *impairment* sempre que eventos ou mudanças nas circunstâncias indiquem que o valor contábil pode não ser recuperável. Uma perda por *impairment* é reconhecida quando o valor contábil do ativo excede seu valor recuperável. Este último é o valor mais alto entre o valor justo de um ativo menos os custos de venda e o seu valor em uso. Os ativos não financeiros que tenham sofrido *impairment* são revisados subsequentemente para a análise de uma possível reversão do *impairment* na data de apresentação do relatório.

4 Caixa e equivalentes de caixa

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Caixa	22	6
Banco conta movimento	46.497	4.154
Aplicações Financeiras (a)	<u>46.492</u>	<u>4.102</u>
	<u>93.012</u>	<u>8.262</u>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Sices Brasil Ltda.

Notas Explicativas

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

(a) Aplicações financeiras

As aplicações de curto prazo são representadas basicamente por Certificado de Depósito Bancários – CDB pós-fixados, junto a instituições financeiras de primeira linha, com rendimento atrelado à taxa CDI. A taxa média das aplicações em 31 de dezembro de 2018 é de 100,00% do CDI (em 31 de dezembro de 2017 – 100,00% do CDI).

5 Contas a receber de clientes e outros recebíveis

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Clientes nacionais	39.025	14.028
Recebimento cartão de crédito / débito	<u>5.658</u>	<u>70</u>
Subtotal	44.683	14.098
Provisão estimada para crédito de liquidação duvidosa (PECLD)	<u>(705)</u>	<u>(209)</u>
	<u>43.978</u>	<u>13.889</u>

Descrição	Valores	
	<u>2018</u>	<u>2017</u>
A vencer	<u>35.824</u>	<u>11.202</u>
Vencidos		
Até 30 dias	5.186	2.182
De 31 a 60 dias	1.051	28
De 61 a 90 dias	323	411
De 91 a 180 dias	779	57
Acima de 181 dias	<u>1.520</u>	<u>217</u>
Total vencidos	<u>8.858</u>	<u>2.897</u>
Total	<u>44.683</u>	<u>14.098</u>

Os títulos de Clientes Nacionais possuem vencimento em totalidade até 360 dias.

O critério adotado pela Empresa para a Provisão Estimada para Crédito de Liquidação Duvidosa (PECLD) foi considerar os títulos vencidos a mais de 180 dias.

O expressivo crescimento de **137,2%** da Empresa em face ao crescimento da demanda de energia solar fotovoltaica no Brasil no ano de 2017 impactou o aumento do Contas a Receber.

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Sices Brasil Ltda.

Notas Explicativas

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

6 Outros créditos

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Conta vinculado Itaú – Caução em garantia (Escrow)	1	3.661

Valor mantido em aplicação financeira (Escrow Account), oriundo de custódia de recursos financeiros para garantia das contingências relacionadas as operações de importação de mercadorias junto a CISA Trading S.A. Sendo a exigibilidade da garantia até setembro de 2018.

O saldo está aplicado em fundo de investimento de baixo risco, com referência ao Certificado de Depósito Interbancário (CDI).

7 Estoques

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Estoque de mercadorias		
Mercadorias para revenda	48	14
Materia prima	53.593	12.340
Produtos acabados	1.157	1.665
Produtos intermediarios	526	181
Outros	847	-
Provisão para perdas nos estoques	(551)	-
	<u>55.620</u>	<u>14.200</u>
Estoque em poder de terceiros	22.524	788
Estoque de Terceiros em nosso poder	45	97
Importações em andamento		
Impostos sobre estoques de terceiros	-	19
	<u>-</u>	<u>19</u>
Total de estoques	<u>78.189</u>	<u>15.104</u>

O Estoque de mercadoria são valorizados pelo método de custo da média ponderada.

8 Tributos a recuperar

	<u>2017</u>	<u>2017</u>
Não circulante		
ICMS a recuperar (a)	21.601	8.025
Circulante		
CSLL a recuperar/compensar	-	8
IPI a recuperar/compensar	14.678	7.358
IRRF s/aplicacoes financeiras	74	11

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Sices Brasil Ltda.

Notas Explicativas

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

IRRF a recuperar/compensar	1	2
IRPJ a recuperar/compensar	25	21
Credito de PIS nao-cumulativo	-	49
Credito COFINS nao-cumulativo	-	104
Impostos a compensar – PERDCOMP	3.797	71
ICMS a recuperar /compensar	2	-
ICMS a recuperar s/remessa	-	1
IPI a recuperar s/ remessa	37	37
Outros impostos a recuperar / compensar	66	-
	<u>18.643</u>	<u>7.662</u>
Total tributos a recuperar	<u>40.244</u>	<u>15.687</u>

(a) ICMS a recuperar

Os créditos são acumulados, principalmente no Estado de São Paulo, e a Administração da Empresa já possui um plano de recuperação de curto e longo prazos, tendo como estimativa a utilização do crédito em até 2 (dois) anos.

O processo para utilização dos créditos acumulados está em fase de homologação junto a Secretaria da Fazenda.

9 Partes relacionadas

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Ativo		
Débitos de sócios - Leonardo Camilo Curioni	-	-
Passivo		
Empréstimo de empresas ligadas - Sices SRL	-	1.239

A remuneração aos administradores e diretores no exercício findo em 31 de dezembro de 2018 foi de **R\$x.xxx** (R\$ 1.122 no exercício findo em 31 de dezembro de 2017), ambas enquadradas na categoria de “Benefícios de curto prazo a empregados e administradores”.

10 Ativos imobilizados

	<u>2016</u>	<u>Adições</u>	<u>Baixas</u>	<u>Depreciação</u>	<u>2017</u>
Imobilizado					
Instalações	40	187			227
Máquinas e equipamentos	160	432			592
Equipamentos de informática	127	241	(2)		366
Móveis e utensílios	526	188	(307)		407
Veículos	397	1.393	(612)		1.179
Ferramentas	21	2	(3)		20
Equitos. comunicação e tele.	21	33	(10)		44

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Sices Brasil Ltda.

Notas Explicativas

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

	<u>2016</u>	<u>Adições</u>	<u>Baixas</u>	<u>Depreciação</u>	<u>2017</u>
	1.293	2.476	(934)		2.835
Depreciação acumulada					
(-) Deprec. instalações	(2)			(16)	(178)
(-) Deprec. máquinas e equiptos.	(26)		93	(40)	(65)
(-) D. equipts. de informática	(31)		2	(44)	(74)
(-) Deprec. móveis e utensílios	(85)		67	(56)	(74)
(-) Deprec. veículos	(113)		145	(80)	(49)
(-) Deprec. ferramentas	(3)		1	(2)	(3)
(-) Deprec. cquiptos. com. e tele.	(3)		2	(5)	(6)
	(263)		217	(242)	(289)
Imobilizado líquido	<u>1.030</u>	<u>2.476</u>	<u>(717)</u>	<u>(242)</u>	<u>2.546</u>

	<u>2016</u>	<u>Adições</u>	<u>Baixas</u>	<u>Depreciação</u>	<u>2017</u>
Imobilizado					
Instalações	227	243			470
Máquinas e equipamentos	592	371			963
Equipamentos de informática	366	578	(10)		934
Móveis e utensílios	407	796	(2)		1.201
Veículos	1.179	1.360	(540)		1.998
Ferramentas	20	2			33
Consórcio		31			31
Equitos. comunicação e tele.	44	69			113
Benfeitorias imóveis terc.		182			182
	<u>2.835</u>	<u>3.633</u>	<u>(552)</u>		<u>5.915</u>
Depreciação acumulada					
(-) Deprec. instalações	(178)			(40)	(58)
(-) Deprec. máquinas e equiptos.	(65)			(78)	(144)
(-) D. equipts. de informática	(74)		3	(114)	(183)
(-) Deprec. móveis e utensílios	(74)		1	(64)	(137)
(-) Deprec. veículos	(49)		90	(255)	(213)
(-) Deprec. ferramentas	(3)			(2)	(6)
(-) Deprec. cquiptos. com. e tele.	(6)			(16)	(22)
(-) Deprec. benef. imóv. terc.				(46)	(46)
	(289)		94	(615)	(810)
Imobilizado líquido	<u>2.546</u>	<u>3.633</u>	<u>(457)</u>	<u>(615)</u>	<u>5.105</u>

11 Ativos intangíveis

	<u>2016</u>	<u>Adições</u>	<u>Baixas</u>	<u>Amortização</u>	<u>2017</u>
Direito de uso de software		1.546			1.546
(-) Amort. dir. Uso de software				(71)	(70)
Intangível líquido		<u>1.546</u>		<u>(71)</u>	<u>1.476</u>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Sices Brasil Ltda.

Notas Explicativas

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

	<u>2017</u>	<u>Adições</u>	<u>Baixas</u>	<u>Amortização</u>	<u>2018</u>
Direito de uso de software	1.546	51			1.597
(-) Amort. dir. Uso de software	(70)			(316)	(387)
Intangível líquido	<u>1.476</u>	<u>51</u>		<u>(316)</u>	<u>1.209</u>

12 Empréstimos e financiamentos

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Não circulante		
Empréstimos e financiamentos		
Circulante		
Empréstimos e financiamentos	47.494	3.919
Total de empréstimos	<u>47.494</u>	<u>3.919</u>

Instituição Financeira	Modalidade	Número de Contrato	Primeiro Vencimento	Último Vencimento	Taxa a.m.	Garantias	Saldo Devedor 2017 (em reais)
Santander	Capital de Giro	4107505	26/06/2018	25/03/2019	0,95%	10% Duplicatas/60% Fundos	3.227
Santander Brasil	Capital de Giro	1004854	04/02/2019	21/10/2019	0,88%	20% Duplicatas/50% Fundos	10.000
Brasil	Capital de Giro	217104705	28/11/2018	28/08/2019	0,80%	30% Fundos	8.430
Brasil	Capital de Giro	217104746	28/03/2019	28/12/2019	0,74%	30% Fundos	10.000
Itaú	Operação 4131	1116208	17/10/2019	13/07/2020	0,92%	40% Fundos	7.512
Itaú	Operação 4131	1067416	20/12/2018	16/09/2019	0,92%	40% Fundos	9.956
Brasil	Conta Garantida	217104739	28/02/2019	28/02/2019	1,10%	n.a.	<u>26</u>
Total Saldo Devedor							<u>49.151</u>
Encargos S/ Empréstimos a Transcorrer							(1.657)
Seguros S/ Empréstimos a Transcorrer							<u>-</u>
Total Encargos a Transcorrer							<u>(1.657)</u>
Total Empréstimos							<u>47.494</u>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Sices Brasil Ltda.

Notas Explicativas

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

13 Fornecedores e outras contas a pagar

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Fornecedores	169.466	38.734
Outras Obrigações		
Adiantamento de clientes	15.401	8.864
Estoque de terceiros em nosso poder	66	97
Faturamento para entrega futura	19.555	2.181
Outras contas a pagar	<u>(35)</u>	
	<u>34.987</u>	<u>11.142</u>
	<u>204.453</u>	<u>49.876</u>

Os títulos de Fornecedores possuem vencimentos em até 360 dias.

Outras obrigações refere-se a estoque de terceiros que estão na posse da Empresa e Faturamento para entrega futura.

14 Obrigações trabalhistas a pagar

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Salários e encargos trabalhistas	721	253
Obrigações com férias e encargos	<u>1.056</u>	<u>369</u>
	<u>1.777</u>	<u>622</u>

15 Obrigações tributárias a pagar

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Obrigações tributárias	2.216	194
Imposto de renda e contribuições sociais	<u>5.632</u>	<u>1.217</u>
	<u>7.848</u>	<u>1.411</u>

16 Capital social e reservas

(a) Capital social

O Capital Social é representado por 6.500 (seis mil e quinhentas) cotas no valor nominal de R\$ 1,00 (um real) cada uma, totalmente integralizadas.

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Sices Brasil Ltda.

Notas Explicativas

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Conforme Instrumento Particular de 12ª alteração e consolidação do contrato social realizada em 17 de dezembro de 2018, o acionista Leonardo Camillo Curioni cedeu e transferiu a sócia Sices Participações S.A., em caráter irrevogável e irretratável, 6.592.278 (seis milhões, quinhentos e noventa e dois mil, duzentos e setenta e oito) quotas de valor nominal R\$ 1,00 (um real) cada, representativas do capital social da Sociedade de que é titular. A cessão e transferência das quotas referidas ocorreu a título de compra e venda, de acordo com os termos e condições definidos em instrumento próprio, arquivado na sede social.

Os sócios acordaram, que a Empresa poderá, mediante o levantamento de balancetes e balanços mensais, apurar e distribuir o lucro, inclusive de forma desproporcional, conforme acordado em reunião de sócios, sendo estas distribuições levadas a registro no Livro Diário da Empresa com previsão na lei 10.406/02.

(b) Reserva legal

A reserva legal é constituída anualmente como destinação de 10% do lucro líquido do exercício e não poderá exceder 20% do capital social. A reserva legal tem por fim proteger a integridade do capital social e somente poderá ser utilizada para compensar prejuízo e aumentar o capital.

17 Receitas de vendas e serviços

A composição das receitas é a seguinte:

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Análise de receita por categoria		
Venda de produtos de fabricação própria	641.369	180.687
Revenda de mercadorias	22.188	5.321
Receita de serviço no País	<u>2.920</u>	<u>59</u>
	<u>666.477</u>	<u>186.066</u>
Devoluções e abatimentos	(12.152)	(4.743)
Impostos incidentes sobre vendas e serviços	<u>(61.352)</u>	<u>(17.088)</u>
Receita líquida de vendas e serviços	<u><u>592.973</u></u>	<u><u>164.235</u></u>

18 Custo das vendas de produtos e serviços

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Custo de matéria prima	(506.016)	(129.399)
Custo de embalagens		(132)
Gasto com pessoal		(716)
Outros custos	<u>(158)</u>	<u>(1.541)</u>
	<u><u>(506.174)</u></u>	<u><u>(131.788)</u></u>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Sices Brasil Ltda.

Notas Explicativas

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

19	Despesas operacionais	2018	2017
	Despesas com pessoal (a)	(21.963)	(9.928)
	Despesas gerais e administrativas		
	Despesas comerciais	(3.545)	(1.690)
	Despesas administrativas gerais (b)	(17.995)	(12.800)
	Despesas tributárias	(818)	(253)
	Total despesas gerais e administrativas	(22.358)	(14.742)
(a)	Despesas com pessoal	2018	2017
	Assistencia médica	(929)	(557)
	DSR - descanso semanal remunerado	(57)	(70)
	Horas-extras	(245)	(134)
	Pro-labore	(802)	(1.122)
	Sálarios	(7.048)	(3.387)
	Vale refeição	(658)	(405)
	Vale transporte	(419)	(224)
	Vestuário	(121)	(75)
	INSS	(2.546)	(1.462)
	FGTS	(721)	(354)
	Provisão de férias	(1.272)	(531)
	Provisão de 13º salário	(868)	(419)
	INSS s/ provisao férias	(322)	(107)
	INSS s/ provisao 13º salário	(398)	(114)
	Prêmios	(2.199)	(477)
	Prêmios indedutíveis		(292)
	Outras despesas com pessoal	(3.359)	(198)
		(21.964)	(9.928)
(b)	Despesas administrativas gerais	2018	2017
	Despesas administrativas		
	Servicos advocaticios	(1.170)	(281)
	Servicos de contabilidade	(1.004)	(1.128)
	Correios e malotes	(35)	(25)
	Taxi e motoboy	(78)	(93)
	Servicos de consultoria	(168)	(310)
	Total despesas administrativas	(2.455)	(1.837)

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Sices Brasil Ltda.

Notas Explicativas

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Despesas gerais		
Seguros s/vendas		(867)
Manutencao software	(1.764)	(1.061)
Materiais de informatica	(97)	(108)
Despesas com condominio	(434)	(224)
Internet	(150)	(358)
Viagens e estadias		(157)
Telefone	(256)	(151)
Servicos de terceiros - pessoa juridica		(123)
Material de consumo	(225)	(282)
Frete e carretos		(3.903)
Feiras/congressos/cursos		(421)
Depreciacao e amortizacao	(932)	(313)
Brindes, amostras e bonificacoes	(203)	(369)
Aluguel de imovel	(2.947)	(1.584)
Serviços de propoaganda e marketing	(1.311)	
Re´ Apresentações comerciais	(3.571)	
Outras despesas gerais	(3.650)	(1.041)
Total despesas gerais	<u>(15.540)</u>	<u>(10.962)</u>
Total despesas administrativas gerais	<u>(17.995)</u>	<u>(12.799)</u>
20 Receitas e despesas financeiras		
	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Despesas bancárias	(1.078)	(251)
Despesas de trustee	(121)	(131)
Juros de mora	(104)	(6)
Descontos concedidos	(65)	(54)
Juros sobre emprestimos e financiamentos	(1.845)	(667)
Multas de mora	(10)	
Juros sobre pernamencia de títulos		(1)
Despesas financeiras	<u>(3.223)</u>	<u>(1.110)</u>
Rendimento sobre aplic. Automática conta corrente	1.004	156
Juros recebidos	74	96
Descontos obtidos	251	26
Tributois s/receitas financeiras	(58)	
Outras variações ativas	1	
Receitas financeiras	<u>1.272</u>	<u>278</u>
Variações monetárias e cambiais líquidas	<u>(1.278)</u>	<u>(420)</u>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Sices Brasil Ltda.

Notas Explicativas

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Despesas financeiras, líquidas			<u>(3.229)</u>	<u>(1.253)</u>
21 Imposto de renda e contribuição social			2018	2017
Provisão para IRPJ			(10.039)	(1.823)
Provisão para CSLL			<u>(3.708)</u>	<u>(666)</u>
			<u>(13.747)</u>	<u>(2.490)</u>
IRPJ	1º Trim.	2º Trim.	3º Trim.	4º Trim.
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social				
Adições				
Exclusões				
Compensação de saldo negativo 30%				
Base de cálculo do imposto				
Alíquota	15%	15%	15%	15%
Imposto a pagar				
CSLL	1º Trim.	2º Trim.	3º Trim.	4º Trim.
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social				
Adições				
Exclusões				
Compensação de saldo negativo 30%				
Base de cálculo do imposto				
Alíquota	9%	9%	9%	9%
Imposto a pagar				

22 Instrumentos Financeiros

A Empresa está exposta a riscos de mercado relacionados à flutuação das taxas de juros, de variações cambiais e de crédito.

A Empresa dispõe de políticas e procedimentos para administrar essas situações e pode utilizar As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Sices Brasil Ltda.

Notas Explicativas

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

	2018		
	Valor Contábil	Até 1 ano	De 1 a 2 anos
Exposição a risco de liquidez			
Fornecedores e outras Contas a pagar	169.466	169.466	
Empréstimo e Financiamentos	47.494	47.494	
Total	216.960	216.960	

(c) Riscos de crédito

A política de vendas da Empresa está diretamente associada ao nível de risco de crédito a que está disposta a se sujeitar no curso de seus negócios. A diversificação de sua carteira de recebíveis, a seletividade de seus clientes, assim como o acompanhamento dos prazos de financiamentos de vendas e limites individuais de posição, são procedimentos adotados a fim de minimizar inadimplências ou perdas na realização do Contas a Receber. No que diz respeito às aplicações financeiras e aos demais investimentos, a Empresa tem como política trabalhar com instituições de primeira linha e não ter investimentos concentrados em um único grupo econômico.

Risco de crédito	2018
Ativo	
Caixa e equivalentes de caixa	93.011
Contas a receber de clientes e outros créditos	43.978
Total	136.989

Exposição a risco de crédito	Contraparte	2017
Caixa e equivalentes de caixa		
Caixa	Caixa	93.011
Aplicações em CDB e outras	Bancos diversos	
Aplicações financeiras		
Aplicações em CDB e outras	Bancos diversos	
Contas a receber		
Contas a receber de clientes e outros créditos	Clientes e outros créditos	43.978

(d) Risco de taxas de juros

O risco de taxas de juros é o risco da Empresa sofrer perdas econômicas devido a alterações adversas nessas taxas. Esse risco é monitorado continuamente com o objetivo de se avaliar a eventual necessidade de contratação de operações de derivativos para se proteger contra a volatilidade das mesmas.

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Sices Brasil Ltda.

Notas Explicativas

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Risco de taxa de juros **2018**

Instrumentos de taxa variável

Ativos financeiros

Aplicações financeiras - caixa e equivalente de caixa 93.011
Aplicações financeiras

Passivo financeiros

Empréstimos e financiamentos 30.000
Capital de Giro 17.468
Operação 4131 26
Conta Garantida

Instrumentos de fixa

Passivos financeiros

Empréstimos de acionistas

(e) Riscos de taxas de câmbio

O risco da taxa de câmbio corresponde à redução dos valores dos ativos da Empresa ou aumento de seus passivos em função de uma alteração da taxa de câmbio. A Empresa possui uma Política de Risco Cambial que estabelece o montante denominado em moeda estrangeira em que pode estar exposta a variações em relação à moeda brasileira com o objetivo de as variações da taxa de câmbio não afetarem significativamente os resultados da Empresa. Em função dessa política, a Empresa monitora periodicamente a exposição líquida de ativos e passivos em moeda estrangeira.

Risco de taxa de câmbio **2018**

Passivos financeiros

Empréstimos e financiamentos 47.494

Total 47.494

Análise de sensibilidade cambial

Cenários	Provável	Alta		Baixa	
		10%	20%	10%	20%
Passivos financeiros					
Empréstimos e financiamentos	47.494	(4.794)	(9.499)	4.749	9.499
Total	<u>47.494</u>	<u>(47.494)</u>	<u>(9.499)</u>	<u>4.749</u>	<u>9.499</u>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Sices Brasil Ltda.

Notas Explicativas

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

23 Evento subsequente

Em reunião dos sócios em 26 de junho de 2019, foi aprovada a transformação do tipo societário da Sices Brasil, de sociedade limitada para sociedade por ações de capital fechado, sem solução de continuidade dos negócios sociais, permanecendo inalteradas as atuais participações dos sócios no capital social da Sices Brasil, os quais passam à condição de acionistas, recebendo cada um 1 (uma) ação ordinária nominativa, sem valor nominal, para cada cota de sua propriedade.

Em agosto de 2019, a Sices abriu uma filial em Hong Kong, com o objetivo de expandir seus negócios, investido em um *Hub* Logístico com inovação em um mercado com grande capacidade de crescimento no segmento fotovoltaico.

* * *

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.